
 

 

ROMÂNIA 

 JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

  

 

CONSILIUL LOCAL 
 
                                                                             HOTĂRÂRE 

 privind darea în administrare a întregii infrastructuri formată din sistem de canalizare (rețele, stație 

pompare, stație epurare, rețea deversare) și sistem de alimentare cu apă potabilă (rețele, stație pompare, 

stație ozonare, clorinare, rezervoare de înmagazinare, contoare)  

 

Consiliul local al comunei Drăgușeni, având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de 

hotărâre, înregistrat cu nr. 3923 din 15.12.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 

-Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Drăgușeni, înregistrat cu nr.3924 din 15.12.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea 

aprobării proiectului de hotărâre; 

- Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Drăgușeni ; 

 - HCL DRAGUSENI nr. 44/2019, privind aprobarea serviciul infiintarii Serviciului de alimentare cu apa si 

canalizare al comunei Draguseni, serviciu cu personalitate juridica in subordinea consiliului local, 

anexată 

- HCL DRAGUSENI nr. 13/2020, privind aprobarea Regulamentului si caietului de sarcini a serviciului 

de alimentare cu apa si canalizare din comuna Draguseni, anexată 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-  art. 1 alin. (4), lit. h), art. 3 alin. (1), alin. (4) lit. c), art. 8 alin. (1), alin. (2) și alin. (3) lit. d), art. 24 alin. 

(1) lit. a), art. 28 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006 cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 10, art. 12 alin. (1) lit. e) și h), art. 17, art. 18 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 19 din Legea serviciului 

de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006 republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

- Ordinul Preşedintelui ANRSC nr. 90/2007 privind aprobarea Contractului-cadru de furnizare/prestare a 

serviciului de alimentare cu apa si de canalizare; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) si alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (3) lit. f) si art. 196 

alin. (1) lit. a) din Codului administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019; 

 

 

 

 

 

 



HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1. (1) Se aprobă darea în administrare a întregii infrastructuri formată din: 

-sistem de canalizare (rețele, stație pompare, stație epurare, rețea deversare); 

-sistem de alimentare cu apă potabilă (rețele, stație pompare, stație ozonare, clorinare, rezervoare de 

înmagazinare, contoare); 

           (2) Activităţile specifice serviciului public de canalizare și epurarea apelor uzate care se dau în 

administrarea “ Serviciul Public de Alimentare cu Apă și Canalizare” sunt:  

 captarea şi tratarea apei brute; 

 transportul apei potabile; 

 înmagazinarea apei; 

 distribuţia apei potabile; 

 furnizarea apei potabile; 

 Colectarea, transportul, epurarea şi evacuarea apelor uzate de la utilizatori  

Art.2. Serviciul public de alimentare cu apă şi canalizare are obligaţia să asigure prestarea  activităţilor 

menţionate la art. 7 alin. (2), pentru toţi utilizatorii (populaţie, operatori economici şi instituţii publice) de 

pe teritoriul comunei Draguseni, în condiţii de calitate şi respectarea indicatorilor de performanţă stabiliţi 

prin regulamentul de funcționare al serviciului. 

Art.3. Se aprobă o cotă de 15% a pierderilor de apa, pierdere justificata si normala  a unui sistem de 
alimentare cu apă nou.  
Art.4. Se aprobă Contractul de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și/sau canalizare, 

conform anexei nr. 1,   parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.6. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul Suceava pentru controlul de 

legalitate, domnului primar, Compartimentului Financiar Contabil Impozite și Taxe Locale persoanelor 

interesate. 

 

 

                                                                       Preşedinte de şedinţa 

                                                        Gheorghe AFLOREI                                         

Contrasemnează :                                                         

                                                Secretar general comună 

Drăgușeni,  19.12.2023                                                                           Florina PINTILIE 

 Nr.69 

 

 

 

 

 

 

 


